术、CMA 架构，主打驾控，但市场已经进入价格战状态，消费者对价格是高度敏感的，
反而导致定价过高下销量走低。

最终吉利银河早期销量不及预期，公司不得不对 L6/L7/E8 三款产品进行大幅促销，形成
大额亏损。

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

2022年 2023年 2024年 2025年

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

2022年 2023年 2024年 2025年

港股公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 11

扫码获取更多服务

图表14：吉利几何销量不及预期（辆）  图表15：吉利银河 E8采用的大连屏设计风格

来源：乘联会，国金证券研究所  来源：吉利汽车官网，国金证券研究所

综上所述，事实上公司早期受到：1）油电替代下市场竞争加剧；2）自身电车决策失误
影响，导致公司销量、盈利双双承压：

1）销量角度：19 年开始公司销量陷入长期的停滞状态，2019-2022 年 4 年中，公司销量
仅从 136.2 万辆提升至 143.3 万辆，连续 4 年几乎没有增长；直至 2023 年，公司在吉利
银河品牌上市及俄罗斯市场出口表现强势的拉动下，公司销量才重新回到增长区间，达
到 168.7 万辆。

图表16：2016-2023 年吉利汽车销量（辆）  图表17：2016-2023 年吉利汽车净利润与单车净利

（左：净利润，亿元；右：单车净利，万元）

来源：乘联会，国金证券研究所  来源：乘联会，wind，国金证券研究所

2）盈利角度：同样的，2020-2023 年 4 年间，公司净利润在 48.5-55 亿之间波动，其中
2018-2021 年净利润出现了连续 4 年下降的情形，相对 2018 年的高点腰斩。而我们用单
车净利衡量公司盈利能力的话，公司单车净利从 2018 年的 0.85 万元一路下滑至 2023 年
的 0.32 万元，这还是在高净利的出口板块持续增长的情形下带来的；最后，公司毛利率
持续下降，至 2023 年已经处于自主四强中最低。

说明电车的高额亏损对公司盈利能力产生了重大影响，导致公司盈利能力是大幅下降的。
至 2023 年年底，公司毛利率、单车净利相对比亚迪、长城、长安等其他传统自主车企均
表现垫底。

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2016年2017年2018年2019年2020年2021年2022年2023年

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

0

20

40

60

80

100

120

140

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

净利润（亿元） 单车净利（万元）

港股公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 12

扫码获取更多服务

图表18：吉利 vs 可比公司：毛利率（%）  图表19：吉利 vs 可比公司：单车净利（元）

来源：wind，国金证券研究所  来源：wind，国金证券研究所

1.3.2 现状：24年经营强势出现拐点，销量大超预期，电车爆款频出业务已实现扭亏

但是在 2024 年，公司出现拐点，盈利强势复苏：24 年全年，吉利汽车累计销售汽车
217.7万辆，同比+32%，营收2401.9亿元，同比+34%；单车ASP 12.7万元，同比-1.5%；
24 年全年，公司总毛利率 15.9%，同比+0.6pct；净利 168.1 亿元，同比+240.3%，扣非
后归母净利 85.2 亿元，同比+52%。

至 2025 年 Q1，公司经营锦上添花，销量盈利均进一步增强：1）销量：Q1 吉利销售汽车
70.4 万辆，同/环比+47.9%/+2.4%；

2）营收：营收 725 亿元，同/环比+38.6%/+0%；我们计算 Q1 单车 ASP（含领克）10.3 万
元，同/环比-6.3%/-2.4%；

3）利润：Q1 公司毛利率 15.8%，同/环比+2.1pct/+1.6pct；归母净利润 56.7 亿元，同/
环比+262.9%/51.8%；净利率 8.1%；其中包含约 21.8 亿元的汇兑收益，扣除后还原得到
归母净利润34.9亿元同比+123.3%/环比-10.5%；Q1单车净利0.67万元，同比+102.9%/-
10.3%。可以看到，25Q1 公司单车净利已经高于 2019 年，并逐渐回到此前 2017-2018 年
的水平。

图表20：23Q1-25Q1 吉利汽车毛利率（%）  图表21：23Q1-25Q1 吉利汽车实际净利润（亿元）

来源：wind，吉利汽车财报，国金证券研究所  来源：wind，吉利汽车财报，国金证券研究所

事实上我们按照季度进行分配，公司经营的强势来自24Q3，并在24Q4实现了跨越式的进
步，这得益于公司多款电车爆款新车的推出，拉动公司盈利出现扭转：

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

24%

2019 2020 2021 2022 2023 24Q1

比亚迪 吉利 长城 长安

(4,000)

(2,000)

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2019 2020 2021 2022 2023 24Q1

比亚迪 吉利 长城 长安

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

23Q1 23Q2 23Q3 23Q4 24Q1 24Q2 24Q3 24Q4 25Q1
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

23Q1 23Q2 23Q3 23Q4 24Q1 24Q2 24Q3 24Q4 25Q1

港股公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 13

扫码获取更多服务

图表22：极氪港股口径净利润（亿元）

来源：wind，国金证券研究所

公司盈利逆转的核心在于吉利银河：如我们在前文所述的，24Q4 开始公司在海外的销量
开始逐渐承压，事实上已不再是公司利润恢复的核心来源，公司盈利能力恢复来自电车
的强势表现：

1）吉利银河：24 年 8 月银河 E5 上市后销量超预期，月销长期破万；10 月，新车吉利星
愿正式上市，顶级大超预期下供不应求，Q1 月销破 3 万辆，单周上险量更是多次超越比
亚迪海鸥，成为市场销量榜首车型；12 月公司推出星舰 7 亦是爆款，一度月交付量破万，
饱受比亚迪降价冲击后Q1月销量仍有1万辆以上。由此在爆款新车拉动下，吉利银河24
年实现销量 49 万辆，其中 24 年 12 月单月交付突破 9万辆，大超预期。

2）极氪：24 年极氪产品如 7X 等放量，销量持续增长，因而港股口径极氪持续减亏，至